
   Z Á P I S N I C A 
z 1. ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Veterná Poruba  

konaného dňa 8.12.2014 v sále Kultúrneho domu vo Veternej Porube 
 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Program: podľa priloženej pozvánky 
Zapisovateľ: Jana Frianová 
Overovatelia: Mgr. Radovan Kuchárik, Vladimír Mlynarčík 
Návrhová komisia: Mgr. Petra Jančušková, Ing. Aleš Salaj, Tomáš Lizúch 
Hostia:  Ing. Ján Janíček, predseda PD so sídlom  v Smrečanoch, Mgr. Ján Šípka, zborový 
farár CZ ECAV v Smrečanoch, Iveta Rošková, riaditeľka Materskej školy, Vladimír Hudec, 
predseda dozorného výboru COOP Jednota, Mgr. Róbert Droppa, predseda TJ Družstevník 
Veterná Poruba 
 
1. Otvorenie 
Slávnostnú časť zasadnutia OZ zahájila, hostí  a prítomných občanov privítala PhDr. Desana 
Stromková. Prítomných oboznámila s programom ustanovujúceho zasadnutia. 
 
2. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy 
O výsledkoch volieb do orgánov samosprávy, ktoré sa konali 15.11.2014, informoval 
predseda Miestnej volebnej komisie p. Miroslav Komendák. Celé jeho vystúpenie je priložené 
k zápisnici. Na najbližšie volebné obdobie bola za starostku obce zvolená PhDr. Desana 
Stromková s počtom hlasov 107, z celkových 215 hlasov. 3 hlasy boli neplatné. Za poslancov 
do obecného zastupiteľstva boli zvolení Vladimír Mlynarčík, Mgr. Petronela Jančušková, 
Mgr. Radovan Kuchárik, Ing. Aleš Salaj a Zuzana Laceková. Ako náhradník bol zvolený 
Tomáš Lizúch. Dňa 1.12.2014 sa svojho poslaneckého mandátu písomne vzdala Zuzana 
Laceková, čím nastupuje na jej miesto Tomáš Lizúch. Voľby prebehli bez väčších problémov, 
počas celých volieb boli prítomní dvaja pozorovatelia, ktorých so súhlasom komisie prizval 
kandidát na starostu, p. Petra. V závere vystúpenia poďakoval občanom, ktorí sa zúčastnili 
volieb. 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie všetkými hlasmi prítomných informáciu predsedu 
MVK o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy.  
 
3. Zloženie sľubu starostu obce 
Do rúk predsedu Miestnej volebnej komisie novozvolená starostka obce PhDr. Desana 
Stromková zložila zákonom predpísaný sľub starostu a potvrdila ho podpisom. 
Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že novozvolená starostka obce zložila zákonom 
predpísaný sľub starostu. 
 
4. Zloženie sľubu poslancov 
Po zložení sľubu starostky obce skladali do jej rúk zákonom predpísaný sľub poslanca 
novozvolení poslanci Vladimír Mlynarčík, Mgr. Petronela Jančušková, Mgr. Radovan 
Kuchárik, Ing. Aleš Salaj a Tomáš Lizúch 
Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že novozvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub 
poslanca. 
 
5. Príhovor starostky 
Starostka obce poďakovala občanom za dôveru, za doterajšiu podporu, spoluprácu a pomoc 
pri rozvoji obce. Vyzdvihla význam aktívnych občanov pri budovaní obce, ich dôležitú úlohu  



pri činnosti samosprávy, ktorá nie je len o pár ľuďoch vo vedení obce, ale aj o aktívnom 
prístupe všetkých občanov. Rozvoj obce nie je len záležitosťou poslancov, ale aj je 
podmienený aj aktívnym prístupom občanov, ich pochopením a spoluprácou. Vyzvala 
občanov na vzájomne prospešnú komunikáciu, aby svojimi pripomienkami pomáhali 
obecnému zastupiteľstvu pri jeho práci. Poďakovala doterajším poslancom  za prácu pri 
rozvoji obce, za spoluprácu a porozumenie. V závere príhovoru odovzdala plaketu 
s poďakovaním za dlhoročnú, obetavú prácu pre rozvoj obce vo funkcii poslanca obecného 
zastupiteľstva p. Miroslavovi Komendákovi, tiež dlhoročnému zástupcovi starostky.  
 
6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ  
Po skončení slávnostnej časti zasadnutia OZ starostka informovala prítomných s obsahom 
pracovnej časti rokovania ustanovujúceho zasadnutia OZ.  Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 
všetkými hlasmi prítomných program 1.ustanovujúceho zasadnutia OZ. 
 
7. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Starostka obce určila za zapisovateľku Janu Frianovú a za overovateľov zápisnice Mgr. 
Radovana Kuchárika a Vladimíra Mlynarčíka. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 
určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice. 
 
8. Voľba návrhovej komisie  
Do návrhovej komisie boli navrhnutí: Mgr. Petronela Jančušková, Ing. Aleš Salaj a Tomáš 
Lizúch. Obecné zastupiteľstvo všetkými hlasmi prítomných volí návrhovú komisiu.  
 
9. Určenie zástupcu starostky obce 
Starostka obce v zmysle zákona o obecnom zriadení poverila poslanca Vladimíra Mlynarčíka 
výkonom funkcie zástupcu starostu. Vladimír Mlynarčík dostal vo voľbách najviac hlasov od 
voličov a súhlasil s poverením na zastupovanie. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 
poverenie starostky obce pre poslanca Vladimíra Mlynarčíka na zastupovanie starostky obce 
v súlade s § 13b, ods.1) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení vznp.  
 
10. Poverenie poslanca oprávneného zvolávať a viesť zasadnutia OZ 
Obecné zastupiteľstvo poverilo poslanca Mgr. Radovana Kuchárika  zvolávať a viesť OZ 
v prípadoch podľa § 12, ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia 
veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení vznp. Obecné zastupiteľstvo poveruje 
všetkými hlasmi prítomných poslanca Mgr. Radovana Kuchárika zvolávaním a vedením 
zasadnutia OZ. 
 
11. Návrh na zriadenie komisií pri OZ  
Obecné zastupiteľstvo si  môže podľa § 15 zákona o obecnom zriadení zriadiť ako  pomocné 
orgány pracovné komisie. Povinnou komisiou podľa zákona o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov je Komisia pre ochranu verejného záujmu. 
Obecné zastupiteľstvo Obce Veterná Poruba zriaďuje nasledovné komisie: 
a) Komisiu na ochranu verejného záujmu zriadenú v zmysle zákona o ochrane verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
b) Komisiu pre financie, rozpočet a hospodárenie s majetkom 
c) Komisiu stavebnú a verejného poriadku 
d) Komisiu pre kultúru, šport a školstvo.  
Poslanci sa dohodli, že predsedov komisií budú voliť na najbližšom zasadnutí  po tom, ako si 
stanovia náplne práce jednotlivých komisií a vyberú spolupracovníkov do nich. Starostka 
vyzvala prítomných na účasť v pracovných komisiách Obecného zastupiteľstva a na výkon 
funkcie ich člena. 
 
 



12. Diskusia 
 
Danuša Beláková – hlavná kontrolórka obce – Poďakovala bývalým poslancom za prácu 
počas končiaceho sa volebného obdobia. Poblahoželala zvoleným funkcionárom a popriala im 
dobrú spoluprácu a vzájomnú komunikáciou medzi sebou i s občanmi, ktorá  bude prospešná 
pre rozvoj obce.  
Ing. Ján Janíček – poprial novozvoleným poslancom a starostke úspešné 4 roky. Vyzdvihol 
doterajšiu spoluprácu, v ktorú verí aj naďalej.   
Mgr. Ján Šípka – ocenil doterajšiu starostlivosť o obec a verí, že bude ďalej napredovať. 
Poprial novozvoleným funkcionárom veľa úspechov a síl pri rozvoji obce. 
Vystúpeniami hostí bola ukončená diskusia a ukončená pracovná časť rokovania OZ. 
 
14. Uznesenia 
Uznesenia sa prijímali jednotlivo počas celej pracovnej časti rokovania, tvoria prílohu 
zápisnice tak, ako boli priebežne prijímané. 
 
 
Overovatelia: 
 
                    Mgr. Radovan Kuchárik                         …............................................. 
 
                    Vladimír Mlynarčík                                …............................................. 
 
 
 
Vo Veternej  Porube  9.12.2014                      zapísala  Jana Frianová 
 


